licenciaturas ofertados aos professores em exercício, pois foi: 

assumido no Estado do Pará por todas as Instituições Públicas de 

Ensino Superior (IPES), que ofereceram até 2012, 575 turmas para 

22.000 professores em setenta e um (71) polos, atingindo os cento e 

quarenta e quatro (144) municípios do Estado (PARÁ, 2013, p. 7). 

No entanto, era imprescindível avaliar a qualidade da formação e 

verificar seus impactos nas salas de aulas das escolas. Isso gerou a 

premência de detectar as fragilidades e potencialidades do PARFOR,